
 

 

 
 

Determinazione n. 121 del 03.06.2021 - Area Tecnica 
 
Oggetto: REALIZZAZIONE  NUOVO PARCHEGGIO IN FREGIO VIA LOS PALACYOS. CUP   N.   D41B19000470004   -   CIG   841824290E.  

IMPORTO PROGETTUALE EURO 90.000,00. APPROVAZIONE VARIANTE N° 1.        
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi:  
- art.6 bis legge 241/90: "Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 

e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale";  

- art.6 D.P.R. 62/2013: "Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di 
interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche 

non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici";  

- art. 7 D.P.R. 62/2013: "Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 

organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito e di debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di 

cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente 
o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di 

appartenenza";  

- Il D.P.R. n. 62/2013 ed il Codice di Comportamento del comune di Rivanazzano Terme, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 29.01.2015;  
ATTESO CHE il sottoscritto relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Rivanazzano Terme intende procedere con interventi e lavori di 

“REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO IN FREGIO VIA LOS PALACYOS” al fine di riqualificare la parte retrostante 

l’edificio destinato a Circolo ENARS dove sono attualmente presenti vetusti campi per il gioco bocce che versano in stato di disuso 

ed abbandono attraverso la realizzazione di un nuovo parcheggio pubblico a servizio delle attività esistenti; 

RILEVATO CHE l’opera di cui trattasi risulta prevista negli atti programmatici di questo Ente; 

DATO ATTO CHE è stato conferito incarico all’Ufficio Tecnico Comunale di occuparsi della progettazione interna dell’opera 

pubblica in oggetto; 

DATO ATTO che i lavori in oggetto prevedono la realizzazione di un muro di contenimento in cemento armato da realizzarsi in 

fregio alla via Cavo Lagozzo e che i calcoli strutturali necessari al dimensionamento della struttura eccedono le competenze interne 

del personale a disposizione dell’UTC e che pertanto si è ritenuto di avvalersi delle prestazioni professionali offerte dallo studio 

Vecchi e associati Società d’Ingegneria SRL di Voghera, all’uopo incaricato, e che lo stesso in data 09/03/2020 p.g. n° 1849 ha 

presentato il progetto strutturale relativo alla realizzazione del nuovo muro di contenimento; 

VISTO il progetto esecutivo, redatto dall’ufficio tecnico Comunale cosi come integrato per quanto concerne la parte strutturale 

relativa alla realizzazione del muro di contenimento in cls. Posto in fregio a via Cavo Lagozzo con gli elaborati predisposti dallo 

studio Vecchi e associati Società d’Ingegneria SRL di Voghera, dell’importo complessivo di € 90.000,00, di cui € 71.303,81 per 

lavori comprensivi di oneri sicurezza ed € 18.696,19 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 30 del 25/05/2020 con la quale è stato approvato il soprariportato 

progetto esecutivo; 

RICHIAMATE:  

- la determinazione n° 99 del 07/09/2020 con la quale è stato determinato di affidare i lavori di Realizzazione Nuovo Parcheggio in 

fregio a Via Los Palacyos, alla Ditta Biagi Adelio Srl con sede legale in Via Emilia n° 43 – a Torrazza Coste, P.I. 02775130186 per 

un importo pari ad € 66.048,36 + oneri sicurezza di € 1.500,00 e iva 10% e così per un totale di complessivi € 74.303,20; 

- la determinazione n° 136 del 01/10/2020 con la quale è stato determinato di autorizzare, per le motivazioni esposte in narrativa, 

l’impresa  Biagi Adelio Srl, a subappaltare nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia l’esecuzione di opere per posa 

calcestruzzo, posa in opera di ferro, posa casseri previste nell’appalto di cui all’oggetto per un importo complessivo pari ad € 

7.500,00 di cui € 225,00 per oneri della sicurezza oltre IVA, a favore dell’impresa Nuova Edil Biesse Srl di Brescia, Via Luzzago 

n° 5 , c.fisc. e p.iva 05414620962; 

- la determinazione n° 50 del 22/03/2021 con la quale è stato determinato di approvare il primo stato d’avanzamento lavori per le 

opere realizzate a tutto il 25/11/2021 così come predisposto da questo ufficio tecnico comunale, per un importo netto pari ad € 

39.589,64_di cui e 1.000,00 quali oneri per la sicurezza ed il relativo certificato di pagamento n° 1 con il quale si certifica il credito 

all’impresa Biagi Adelio di Torrazza Coste S.r.l. pari ad € 39.391,69 + iva 10 % e così per un totale di € 43.330,86; 

PRESO ATTO che questo ufficio tecnico Comunale ha predisposto il primo stato d’avanzamento dei lavori relativo ai lavori svolti 

a tutto il 25/11/2021 ed il relativo certificato di pagamento n° 1 con il quale si certifica il credito all’impresa Biagi Adelio di 

Torrazza Coste S.r.l. pari ad € 39.391,69 + iva 10 % e così per un totale di € 43.330,86;  

CONSIDERATO che questo ufficio tecnico Comunale ha predisposto variante ai lavori di cui all’oggetto in data 10/05/2021,  in 

quanto durante l’esecuzione dei lavori è emersa l’opportunità di modificare alcune quantità di lavorazioni previste e di eseguire 

lavori migliorativi che non alterano ne la natura dell’appalto in questione ne l’importo lavori complessivo di aggiudicazione , in 

quanto sono previste maggiori lavorazioni a fronte di minori lavorazioni e pertanto si ritiene che tale variante può rientrare nella 

fattispecie dell’art. 106 comma 2 del D.lgs 50/2016 che recita: 

“2. I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a 

norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 

a) le soglie fissate all'articolo 35; 

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 

15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non 

può alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato 

sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la necessità di modificare il contratto derivi da errori 

 
COMUNE DI RIVANAZZANO TERME 

PROVINCIA DI PAVIA 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

 

o da omissioni nel progetto esecutivo, che pregiudichino in tutto o in parte la realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, essa è 

consentita solo nei limiti quantitativi di cui al presente comma, ferma restando la responsabilità dei progettisti esterni.” 

PRESO ATTO che dalla documentazione presentata si desume che i suddetti lavori non comportano un aumento di spesa 

dell’importo contrattuale e che il quadro economico risulta essere: 

 

            da progetto         da variante 

Totale lavori a base d'asta 69.803,81 69.803,81 

Ribasso d'asta 5,38% 66.048,36 66.048,36 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta 1.500,00 1.500,00 

Totale complessivo opere 67.548,36 67.548,36 

I.V.A. 10% 6.754,84 6.754,84 

Spese tecniche per progettazione, elaborazione 
pratica sismica, calcoli strutturali muro di 
contenimento verso Via Cavo Lagozzo 1.200,00 1.200,00 

Spese tecniche per relazione geologica 700,00 700,00 

Spese tecniche per collaudo strutturale 700,00 700,00 

CN ed IVA spese tecniche 730,60 730,60 

Quota incentivi – 2 % importo lavori 1.426,08 1.426,08 

Accordi bonari 2.139,11 2.139,11 

opere in economia non ricomprese nel computo 4.000,00 2.780,00 

Somme già impegnate   3.174,95 

Imprevisti e arrotondamenti  4.801,01 2.846,06 

TOTALE COMPLESSIVO   90.000,00 90.000,00 

 

CONSIDERATO che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria: 

– per la necessità di eseguire lavori supplementari da parte dell’appaltatore che si sono resi necessari in corso di esecuzione e non 

erano inclusi nel contratto originario a fronte di minori lavorazioni. A tale fine si da atto che l’importo contrattuale non subisce 

aumento di prezzo e che l’affidamento ad un soggetto terzo risulta impraticabile per i seguenti mortivi economici e/o tecnici: Le 

opere previste risultano complementari a quelle in corso di realizzazione e non appare opportuno affidarle a terzi al fine di evitare 

sovrapposizioni di responsabilità e/o futuri scarichi di responsabilità da parte di realizzatori in caso di malfunzionamenti. 

(Art. 106, comma 1, lett. b), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.); 

– per la necessità di approvare una variante in corso d’opera per far fronte ad una circostanza imprevista ed imprevedibile o per far 

fronte a migliorie che per l’Amministrazione aggiudicatrice non altera la natura del contratto originario;  

(Art. 106, comma 1, lett. c) 2) e comma 2 punto b), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.); 

Preso atto che: 

 – il Responsabile Unico del Procedimento, geom. Stefano Toccalini, a seguito di approfondita istruttoria e di motivato esame 

dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma: 

- dell’art. 106, comma 1 lett. C) 2) e comma 2 punto b)  , del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

consentono di disporre di varianti in corso d’opera, attestandone l’ AMMISSIBILITÀ . 

 – le modifiche di cui la variante predisposta non altera l’importo lavori contrattuale ne in aumento ne in diminuzione ma 

comporta la modifica di quantità e lavorazioni in aumento ed in diminuzione; 

– l’entità della variante è tale da non comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche rispetto alla somma già 

prevista per l’esecuzione dell’opera e finanziata a carico del capitolo 2081109 “Realizzazione nuovo parcheggio in fregio a via Los 

Palacyos” residuo 2020 esercizio 2021; 

VISTI gli elaborati predisposti ovvero: 

- relazione di variante  

- variante n° 1 con computo metrico e quadro economico comparativo; 

- schema atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi firmato dalla ditta appaltatrice; 

ALLA luce di quanto sopra esposto e di quanto riportato negl’atti soprarichiamati; 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei dirigenti/responsabili di servizio; 

VISTI: Il D.Lgs. 267/2000; Il D.Lgs. 165/2001; Lo Statuto Comunale; Il Regolamento Comunale di Contabilità; Il Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e servizi;  

VISTA l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153 comma 5° D.Lgs. 

267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DETERMINA 

 

A) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

B) di approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa la variante n° 1 relativa ai lavori di REALIZZAZIONE 

NUOVO PARCHEGGIO IN FREGIO VIA LOS PALACYOS redatta da questo ufficio tecnico Comunale composta degli 

elaborati richiamati in premessa che non modifica l’importo netto contrattuale così come da quadro economico riportato nella 

premessa narrativa; 

C) di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con l’approvazione della variante di cui sopra a 

parità di costo complessivo dell’opera di euro 90.000,00 suddiviso secondo il prospetto riportato in premessa; 

D) di dare atto che la somma di cui sopra è stata impegnata, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 a carico 

del capitolo 2081109 “Realizzazione nuovo parcheggio in fregio a via Los Palacyos” residuo 2020 esercizio 2021;  

E) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

F) di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Ufficio Finanziario dando atto che la presente determinazione è 

esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

G) di dare pubblicità-notizia  al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio per giorni quindici naturali e consecutivi. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LLPP 

                                                                                                                                                                        F.to Geom. Stefano Toccalini 

 

 

 

 

 

 

 
UFFICIO DI RAGIONERIA 

Impegno n° ___________________ 

 

 

 

 

PARERE CONTABILE FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n°267/200. 
Rivanazzano Terme, 08.06.2021____________________ 

                          

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                              F.to       Rag. Claudio Guida  

                   

 

 

 
 

Reg. Albo  n. _______ 

Si certifica che il presente atto viene affisso all’Albo Pretorio per ivi rimanere per giorni quindici naturali e consecutivi dal 

17.06.2021. 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Avv. Francesco Matarazzo 

  

 


